
1

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Carlos Augusto Soares do Nascimento

ERRATA

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

EXTRATO DE PORTARIAS ASSINADAS PELO
EXMO SR PREFEITO MUNICIPAL

Secretária: Tatiana Filardi de Campos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAN

BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

AVISOS DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor; e na forma do art. 26, inciso II, da Consti-
tuição do Município de Barbacena; RESOLVE: 

PORTARIA Nº 23.753 - 1 – DECLARAR concluídos e recebidos os trabalhos da Co-
missão Especial designada pela Portaria nº 23.405, de 13.06.2022, para proceder 
ao levantamento, avaliação e catalogação dos talonários de estacionamento rotativo 
não preenchidos e utilizados, conforme Procedimento Administrativo nº 004/2022 - 
SETRAM. 2 – REVOGAR as designações constantes da Portaria nº 23.405, de 13 de 
junho de 2022. 3 - DISPOR que a presente Portaria entre em vigor a partir na data 
de sua publicação. Barbacena, 12 de dezembro de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no exercício de suas atribuições le-
gais e da competência que lhe outorga o art. 93, da Constituição do Município de 
Barbacena, em conformidade com o disposto no Art. 30, da Lei nº 3.245/1995, e 
considerando o Parecer nº 709/2022, exarado pela Consultoria Geral do Município, 
às fls. 167/168, do Processo Funcional nº 3256/1994; RESOLVE: 

PORTARIA Nº 23.754 - CONCEDER ascensão funcional ao servidor Valter Ferrei-
ra Costa, ocupante do Cargo Público de Servente, para o nível C-09, do Quadro 
dos Servidores Públicos Municipais, em conformidade com o Ofício n° 424/2022, 
exarado pela Diretoria de Recursos Humanos, datado de 12.12.2022, com efeito 
retroativo a 01.08.2014.Barbacena, 13 de dezembro de 2022.

Na Portaria nºs. 23.749, publicada no e-DOB - Diário Oficial do Município no dia 
06.12.2022, onde se lê “a partir de 04.12.2022.”, leia-se “a partir desta data.”.

PREFEITURA DE BARBACENA – AVISO DE LICITAÇÃO. – PE 113/2022 - PRC 
206/2022- OBJETO: Aquisição  Ultrassom Diagnóstico. Resolução SES/MG 
8192/2022. Abertura: 28/12/2022; 14:00. Informações: licitacao@barbacena.mg.
gov.br;  bllcompras.com (32) 3339-2026. Marcos Vinicius do Carmo.  Diretor de 
Licitações. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA - AVISO DE LICITAÇÃO – PE 100/2022 
– PRC 181/2022. OBJETO: Registro de Preços de serviços de Digitalização, Gestão, 
Organização, Recuperação e Higienização de Documentos. Abertura: 28/12/2022 – 
Horário: 09:00h. Informações: licitacao@barbacena.mg.gov.br – Marcos Vinícius do 
Carmo – Diretor de Licitações.

ERRATA
No Extrato de Contrato publicado no e-DOB - Diário Oficial do Município de Bar-
bacena no dia 13/12/2022 - Contrato 232/2022, onde se lê “Mara Cristina Piccinin 
de Souza (Secretária Municipal de Educação, Desporto e Cultura - SEDEC)” leia-se 
“Arinos Brasil Duarte Filho (Secretário Municipal de Saúde – SESAP/FMS)”.

Extrato de Contrato de Aquisição nº 236/2022. Contratante: Município de Barba-
cena – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Guarda Civil Municipal/GCM. Con-
tratada: GLOCK AMÉRICA S.A., inscrita no RUT sob o nº 213.962.320-018. Proces-
so Licitatório nº 163/2022 – Outras Modalidades nº 007/2022. Objeto: Aquisição 
de Pistolas Full Size, calibre 40 S&W, com escopo de atender as necessidades da 
Guarda Civil Municipal, conforme condições e especificações contidas no Edital. 
Valor total: USD22,500.00 dólares americanos. Data de assinatura: 14/12/2022. 
Vigência: 12 (doze) meses. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares 
do Nascimento (Prefeito Municipal), Luiz Cláudio Domith de Paula (Comandante da 
Guarda Civil Municipal/GCM) e Franco Giaffone (Contratada). Gerência e Fiscaliza-
ção Contratual: Lúcio Anderson Moura, no âmbito da Guarda Civil Municipal.

PREFEITURA MUNICÍPAL DE BARBACENA – Diretoria de Licitações – HOMOLOGA-

ÇÃO – PROCESSO Nº 180/2022 - PE Nº 101/2022 – Objeto: Registro de Preços 
para futura contratação de serviços de fornecimento e aplicação de concreto be-
tuminoso usinado a quente (CBUQ), graduação “C”, para uso em recuperação e 
manutenção corretiva (Tapa Buraco), bem como construção de quebra- molas e 
passagens elevadas em ruas do município de Barbacena – MG e para atendimento 
das demandas da Secretaria Municipal de Obras Públicas, durante o período de 
12 (doze) meses. Empresa vencedora: PAVEL PAVIMENTADORA VERTENTES LTDA, 
CNPJ nº 05.401.407/0001-44, com o lote único, no valor total de R$3.024.000,00 
(três milhões e vinte e quatro mil reais). Homologado em 12/12/2022. Carlos Au-
gusto Soares do Nascimento - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS
Extrato Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Prestação de Serviços nº 112/2021. 
Credenciante: Município de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da 
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ. Credenciada: SIGMA TECNOLOGIA E AS-
SESSORIA LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 14.599.453/0001-90. Processo 
nº 103/2021 - Inexigibilidade Licitatória nº 049/2021. Objeto: Prorrogação do prazo 
de vigência constante na “Cláusula Sétima – Do Prazo de Vigência”, ficando prorro-
gado por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 13.12.2022 expirando em dia de 
igual número; adequar a rubrica orçamentária prevista na “Cláusula Terceira – Da 
Dotação Orçamentária”. Data de assinatura: 12/12/2022. Nome das partes que 
assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), João Paulo 
Toni (Secretário Municipal de Fazenda - SEFAZ) e Tiago Keller Alves (Credenciada).

Extrato Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 103/2021. Creden-
ciante: Município de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secre-
taria Municipal de Fazenda - SEFAZ. Credenciada: BANCO COOPERATIVO SICOOB 
S.A, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 02.038.232/0001-64. Processo nº 051/2021 
- Inexigibilidade Licitatória nº 005/2021. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência 
constante na “Cláusula Treze - Da Vigência”, ficando prorrogado por mais 12 (doze) 
meses, a contar do dia 19.11.2022 expirando em dia de igual número; adequar a 
rubrica orçamentária prevista na “Cláusula Quarta – Da Dotação Orçamentária” e 
por fim incluir à “Cláusula Dez – Das Obrigações Recíprocas” disposições que tra-
tam da proteção de dados. Data de assinatura: 27/10/2021. Nome das partes que 
assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), João Paulo 
Toni (Secretário Municipal de Fazenda - SEFAZ), Gil Marcos Saggioro (Credenciada) 
e Leonardo Sousa Damasceno (Credenciada).

Extrato dO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 005/2021 - Partes: Muni-
cípio de Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, através do da Secretaria Municipal 
de Assistência Social - SEMAS e a Associação de Mães e Amigos do Autista de 
Barbacena - AMAAB - CNPJ: 31.310.009/0001-22.Objeto: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto acréscimo quantitativo e atualização da dotação orçamentária, am-
bas previstas na “Cláusula Quinta – Do valor e dos Recursos Orçamentários e Finan-
ceiros” bem como readequar o Plano de Trabalho inicialmente previsto na “Cláusula 
Terceira – Do Plano de Trabalho”, todos da parceria originária (fls. 77/81v).Vigência: 
12 (doze) meses.Data de assinatura: 18 de novembro de 2022.Valor de acréscimo: 
R$ 6.249,95 (seis mil duzentos e quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos).
Assinam: Pelo Município de Barbacena, Carlos Augusto Soares do Nascimento, Pre-
feito Municipal, e Daniel Martins de Mello Neto, Secretário Municipal de Assistência 
Social e pela Associação de Mães e Amigos do Autista de Barbacena, Shirley Adriana 
de Souza Pereira.

Extrato dO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 001/2022 - Partes: Município de 
Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, através do Fundo Municipal de Saúde – 
FMS – CNPJ: 14.675.553/0001-59 e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
de Barbacena - CNPJ: 17.084.062/0001-21. Objeto: O presente termo aditivo tem 
por objeto prorrogar a vigência prevista na “Cláusula Dez – Da vigência” e modificar 
o Plano de Trabalho, previsto na “Cláusula Onze – Da alteração ou Modificação do 
Plano de Trabalho”, ambos previstos no convênio originário (fls. 56/60v.). Data de 
assinatura: 01 de dezembro de 2022. Assinam: Pelo Município de Barbacena, Car-
los Augusto Soares do Nascimento, Prefeito Municipal, Arinos Brasil Duarte Filho, 
Secretário Municipal de Saúde e pela Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
de Barbacena, Luiz Antônio de Souza Monteiro.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Extrato de Termo de Apostilamento ao Contrato de Aquisição nº 115/2022. Contra-
tante: Município de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09.Objeto: Na forma do 
art.65, § 8º, da Lei nº 8.666 e posteriores alterações, vem, unilateralmente, proce-
der ao AJUSTE DE DESPESAS a ser acrescida fonte na “Cláusula Terceira – Da Do-
tação Orçamentária” ficando ajustada a seguinte classificação: 12.365.0014.2.080 
MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL – 4.4.90.52 
Equipamentos e Material Permanente  (121) – Fonte 160; 4.4.90.52 Equipamen-
tos e Material Permanente  (121) – Fonte 260 - 12.365.0014.2.135 MANUTEN-
ÇÃO DAS CRECHES - 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  (843) – 
Fonte 160; 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  (843) – Fonte 260 
- 12.361.0015.2.203 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL 
-  4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  (155) – Fonte 160; 4.4.90.52 
- Equipamentos e Material Permanente  (155) – Fonte 260. Data de Assinatura: 
13/12/2022. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento 
(Prefeito Municipal).



2

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

Diretor: Daniel Salgarello

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS

CADASTRO

EXTRATO DE PORTARIAS

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

Secretário: Arinos Brasil Duarte Filho

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PÚBLICA - SESAP

Cadastro de estabelecimento para dispensação de medicamento à base de subs-
tâncias da lista ( C2) RETINÓIDES, conforme determina a Portaria SVS/MS 344, 
de12/05/98,06, de 01/02/99 e Resolução Estadual de Minas Gerais n° 458, de 
05/07/99.EMPRESA: Drogaria Farmacena LTDA, CNPJ N° 35.976.303.0001/29, com 
endereço na Rua Marechal Floriano Peixoto, lojas 8 e 9 – Pontilhão/Barbacena – 
MG. Cadastro  GEVISA/SESAP/Barbacena n° 005/2022. Secretaria Municipal de 
Saúde Pública de Barbacena. Barbacena, 12 de dezembro de 2022. Janaína Martins 
Fernandes Sanson – Chefe  de Vigilância Sanitária.

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

O DIRETOR DO SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS, no uso das atribuições 
de seu cargo, em conformidade com as leis em vigor, em especial com o disposto 
no artigo 157 da Lei Municipal nº 3.245/1995; RESOLVE:

PORTARIA Nº 110/2022 - 1 - APLICAR ao servidor A.C.V., matrícula nº 312, inves-
tido no Cargo de Servente, a penalidade de SUSPENSÃO pelo prazo de 15 (quin-
ze) dias, por infração ao disposto no art. 132, incisos I e IX, nos termos do art. 
146, ambos da Lei Municipal 3.245/95, conforme relatório conclusivo da Comissão 
Permanente de Inquérito Administrativo, exarado às fls. 81/89 do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar nº 010/CPIA/2020.2 – DISPOR que a presente Portaria entre 
em vigor na data de sua publicação. Barbacena, 14 de dezembro de 2022.Daniel 
Salgarello - DIRETOR GERAL DO SAS.

O DIRETOR GERAL DO SAS, no uso das atribuições de seu cargo, em conformidade 
com as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei Municipal nº 5.019, de 18 
de dezembro de 2019, RESOLVE:

PORTARIA Nº. 111/2022  - DESIGNAR o servidor Wellington dos Santos, matrícula 
760, para exercer a função gratificada de Chefe de Serviço, na Diretoria de Água 
e Saneamento do Serviço de Água e Saneamento - SAS, com efeito retroativo 
a 01.12.2022.Barbacena, 14 de dezembro de 2022. Daniel Salgarello - DIRETOR 
GERAL DO SAS.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BARBACENA
Presidente: Nilton Cézar de Almeida

ATAS
ATA 082/2022

070ª. Sessão Ordinária – 01.12.2022 – 2º. Período – 2º. Ano da Legislatura

Presidente: Vereador Nilton Cézar de Almeida
Secretário: Vereador Filipe Luís dos Santos

Vereadores Presentes: Conforme registro em livro próprio.

PRIMEIRA PARTE – EXPEDIENTE – HORÁRIO: 19h30

O Sr. Presidente, às 19h33, solicitou ao Sr. Secretário que efetuasse a verificação de Quórum para
possível abertura da Sessão Ordinária. E, em não preenchendo o número requerido pelo Quórum
Regimental, o Sr. Presidente deixou de abrir a reunião por falta de Quórum.

Eu, Gabriela Aparecida Silva Paradela dos Reis, Redatora de Atas, lavrei a presente ata que, lida e
aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e pelo Senhor Secretário.

Presidente: Vereador Nilton Cézar de Almeida

Secretário: Vereador Filipe Luís dos Santos

ATA 082/2022

070ª. Sessão Ordinária – 01.12.2022 – 2º. Período – 2º. Ano da Legislatura

Presidente: Vereador Nilton Cézar de Almeida
Secretário: Vereador Filipe Luís dos Santos

Vereadores Presentes: Conforme registro em livro próprio.

PRIMEIRA PARTE – EXPEDIENTE – HORÁRIO: 19h30

O Sr. Presidente, às 19h33, solicitou ao Sr. Secretário que efetuasse a verificação de Quórum para
possível abertura da Sessão Ordinária. E, em não preenchendo o número requerido pelo Quórum
Regimental, o Sr. Presidente deixou de abrir a reunião por falta de Quórum.

Eu, Gabriela Aparecida Silva Paradela dos Reis, Redatora de Atas, lavrei a presente ata que, lida e
aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e pelo Senhor Secretário.

Presidente: Vereador Nilton Cézar de Almeida

Secretário: Vereador Filipe Luís dos Santos

ATA 083/2022

071ª. Sessão Ordinária – 06.12.2022 – 2º. Período – 2º. Ano da Legislatura

Presidente: Vereador Nilton Cézar de Almeida
Secretário: Vereador Filipe Luís dos Santos

Vereadores Presentes: Conforme registro em livro próprio.

PRIMEIRA PARTE – EXPEDIENTE – HORÁRIO: 19h32

“ E aconteceu que, ausentando-se deles os anjos para o céu, disseram os pastores uns aos outros:
Vamos pois até Belém, e vejamos isso que aconteceu, e que o Senhor nos fez saber.”

(Luca 2)
I – Leitura e Discussão de Atas:
- Não houve.

II – Leitura das Correspondências e Comunicações:
- Convite - Dr. Pedro Henrique Morgado de Sá, convida para o Lançamento do livro: Dissecando a Lei
Orgânica do Município de Barbacena, ás 17h do dia 12/12/2022. O evento sera realizado na sede da OAB
Barbacena, situado na R. Alfredo Renault, nº 96, Centro, Barbacena.

III – Apresentação de proposições:
- Não houve.

O Sr. Presidente suspendeu a Sessão ás 19h34 reabrindo ás 20h08.

SEGUNDA PARTE – ORDEM DO DIA – HORÁRIO: 20h08
Discussão e Votação de Projetos

PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO – REGIME DE URGÊNCIA URGENTÍSSIMA

- Proj. Lei nº. 093/22 - Altera a redação § 1º do art. 10 da Lei Municipal nº. 4.969, de 2019, e o caput do
art. 27 da Lei nº. 5.005, de 2019 – Aut. Executivo - PRAZO VENCIDO EM 03.12.2022 - Encerrada a
discussão, o Projeto foi APROVADO POR UNANIMIDADE.

Com a Palavra para Discutir, Ver. Thiago Martins solicitou apoio aos edis para a aprovação do Projeto, visto
que será corrigido problemas ocasionados na gestão passada na Câmara Municipal.

Com a Palavra para Discutir, Ver. Pastor Ewerton orientou a base a votar favorável a este Projeto e
continuar com o bom trabalho feito pela Defesa Civil.

SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO – PROJETO DE LEI

- Proj. de Lei nº. 065/22 – Institui o Dia Municipal de Ação de Graças e inclui no Calendário Oficial do
Município de Barbacena e dá outras providências – Aut. Ver. Ewerton José Duarte Horta Júnior
- Votar emenda de fls. 09 de autoria do Vereador José Donizete de Medeiros  - Encerrada a discussão, o
Projeto com a emenda de fls. 09 foi APROVADO POR UNANIMIDADE.

- Proj. Lei nº. 160/21 – Dispõe sobre o reconhecimento de cidades irmãs e consolidada a legislação
municipal sobre cidades irmãs no município de Barbacena – Aut. Ver. Roberto José de Andrade
- Votar emenda de fls. 23 de autoria do Vereador José Donizete de Medeiros - Encerrada a discussão, o
Projeto com a emenda de fls. 23 foi APROVADO POR UNANIMIDADE.

SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO – PROJETO DE EMENDA CONSTITUCIONAL

- Proj. Emenda Constitucional nº. 005/21 – Altera o art. 28-A da Lei Orgânica do município de Barbacena
e dá outras providências – Aut. Vários Vereadores - Encerrada a discussão, o Projeto foi APROVADO POR
10 VOTOS FAVORÁVEIS E 5 CONTRÁRIOS.

O Sr. Presidente colocou o Requerimento Verbal do Ver. José Newton para que fosse votado em Redação
Final Proj. Emenda Constitucional nº. 005/21 - Encerrada a discussão, o Requerimento foi APROVADO POR
UNANIMIDADE.

O Sr. Presidente submeteu ao Plenário para que fosse votado em Redação Final o Proj. Emenda
Constitucional nº. 005/21 - Encerrada a discussão,o Projeto foi APROVADO EM REDAÇÃO FINAL POR 10
VOTOS FAVORÁVEIS E 5 CONTRÁRIOS.

PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO – PROJETO DE LEI

- Proj. de Lei nº. 075/22 – Cria o Programa de Aquisição de Alimentos – PAA e dá outras providências –
Aut. Executivo - Encerrada a discussão, o Projeto foi APROVADO POR UNANIMIDADE.

- Proj. de Lei nº. 063/22 – Altera a redação da ementa e dos arts. 1º e 2º da Lei nº. 4.046 de 08 de
outubro de 2007 – Aut. Ver. Sandro Heleno da Silva Carvalho - Encerrada a discussão, o Projeto foi
APROVADO POR UNANIMIDADE.

- Proj. Lei nº. 067/22 - Reconhece como utilidade pública municipal da Associação Grupo Cultural Cítara
de Davi, e dá outras providências – Ver. José Donizete de Medeiros - Encerrada a discussão, o Projeto foi
APROVADO POR UNANIMIDADE.

- Proj. Lei nº. 095/22 – Altera o art. 2º. da Lei nº. 4.904, de 13 de novembro de 2018, que Dispõe sobre a
criação do auxílio vestuário para os Agentes de Fiscalização de Trânsito e dá outras providências – Aut.
Executivo - Encerrada a discussão, o Projeto foi APROVADO POR UNANIMIDADE.

Com a Palavra para Discutir, Ver. Donizete Medeiros reiterou a importância do Projeto para os Agentes de
Fiscalização de Trânsito, solicitando aos edis apoio para a aprovação do Projeto.

Com a Palavra para Discutir, Ver. Paulinho do Gás reiterou a importância do Projeto, solicitando aos edis
apoio para a aprovação do mesmo, adiantando seu voto favorável ao Projeto.

PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO – PROJETO DE RESOLUÇÃO

- Proj. Resolução nº. 005/22 – Revoga a Resolução nº. 268, que dispõe sobre a tramitação especial de
urgência urgentíssima – Aut. Ver. José Bonifácio de Andrada - Encerrada a discussão, foi concedido VISTAS
AO VEREADOR JOSÉ NEWTON.

PROPOSIÇÕES – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO EM BLOCO:
25.10.22, 08.11.22 e 29.11.22 - Encerrada a discussão, as proposições foram APROVADAS POR
UNANIMIDADE.

Com a Palavra como Líder, Ver. Odair Ferreira discorreu sobre o Projeto de Lei nº 096/2022 que dispõe
sobre a criação do “Dia de Doar” sendo uma solicitação de varias instituições filantrópicas do município.
Solicitou o apoio dos edis para a aprovação de referido Projeto.

O Ver. Paulinho do Gás, solicitou ao Sr. Secretário que efetuasse a verificação de Quórum, estando 9
Vereadores presentes no plenário, havendo Quórum para continuar a Sessão.

TERCEIRA PARTE – ENCERRAMENTO – ORADORES INSCRITOS – HORÁRIO: 20h25

Com a Palavra como Orador Inscrito, Ver. Odair Ferreira discorreu sobre o trabalho desenvolvido pelas
Irmãs de São Francisco de Assis da Providência de Deus  na Sociedade São Miguel Arcanjo. Reiterou que as
Irmãs solicitaram a Câmara Municipal que houvesse no local uma linha de transporte coletivo, pois no
local tem em média 700 pessoas entre alunos, professores e funcionários que necessitam de transporte
diário. Discorreu que entrará em contado  com o  Secretario de Obras Giovane e com o  Prefeito Carlos Du
para que possam sanar a situação de dois morros que dão acesso á localidade. Parabenizou e agradeceu
ao Colégio São Francisco de Assis da Providência de Deus pelas homenagens feitas a Câmara Municipal.

Não havendo mais oradores inscritos e  nada mais havendo  a tratar, o Sr. Presidente declarou
encerrada a presente sessão às 20h34. Eu, Gabriela Aparecida Silva Paradela dos Reis, Redatora
de Atas, lavrei a presente ata que, lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e pelo
Senhor Secretário.

Presidente: Vereador Nilton Cézar de Almeida

Secretário: Vereador Filipe Luís dos Santos



TERCEIROS

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA 
MICRORREGIÃO DA MANTIQUEIRA - AMMA

Presidente: José Antônio Alves Donato

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

3

PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO – PROJETO DE RESOLUÇÃO

- Proj. Resolução nº. 005/22 – Revoga a Resolução nº. 268, que dispõe sobre a tramitação especial de
urgência urgentíssima – Aut. Ver. José Bonifácio de Andrada - Encerrada a discussão, foi concedido VISTAS
AO VEREADOR JOSÉ NEWTON.

PROPOSIÇÕES – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO EM BLOCO:
25.10.22, 08.11.22 e 29.11.22 - Encerrada a discussão, as proposições foram APROVADAS POR
UNANIMIDADE.

Com a Palavra como Líder, Ver. Odair Ferreira discorreu sobre o Projeto de Lei nº 096/2022 que dispõe
sobre a criação do “Dia de Doar” sendo uma solicitação de varias instituições filantrópicas do município.
Solicitou o apoio dos edis para a aprovação de referido Projeto.

O Ver. Paulinho do Gás, solicitou ao Sr. Secretário que efetuasse a verificação de Quórum, estando 9
Vereadores presentes no plenário, havendo Quórum para continuar a Sessão.

TERCEIRA PARTE – ENCERRAMENTO – ORADORES INSCRITOS – HORÁRIO: 20h25

Com a Palavra como Orador Inscrito, Ver. Odair Ferreira discorreu sobre o trabalho desenvolvido pelas
Irmãs de São Francisco de Assis da Providência de Deus  na Sociedade São Miguel Arcanjo. Reiterou que as
Irmãs solicitaram a Câmara Municipal que houvesse no local uma linha de transporte coletivo, pois no
local tem em média 700 pessoas entre alunos, professores e funcionários que necessitam de transporte
diário. Discorreu que entrará em contado  com o  Secretario de Obras Giovane e com o  Prefeito Carlos Du
para que possam sanar a situação de dois morros que dão acesso á localidade. Parabenizou e agradeceu
ao Colégio São Francisco de Assis da Providência de Deus pelas homenagens feitas a Câmara Municipal.

Não havendo mais oradores inscritos e  nada mais havendo  a tratar, o Sr. Presidente declarou
encerrada a presente sessão às 20h34. Eu, Gabriela Aparecida Silva Paradela dos Reis, Redatora
de Atas, lavrei a presente ata que, lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e pelo
Senhor Secretário.

Presidente: Vereador Nilton Cézar de Almeida

Secretário: Vereador Filipe Luís dos Santos

BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

Órgão Gerenciador: CODAMMA – Consórcio de Desenvolvimento da Área dos Muni-
cípios da Microrregião da Mantiqueira.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022 - Processo nº: 021/2022 
- Pregão Eletrônico nº: 012/2022. Contratada: MRV COMERCIAL LTDA, inscrita 
no CNPJ: 35.594.518/0001-85. Obj. Futura e eventual aquisição de uniforme cí-
vico militar para os Municípios integrantes do CODAMMA. Valor Total da ARP: R$ 
111.000,00 (cento e onze mil reais). Pedro Paulo Moreira Teles – Pregoeiro.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2022 - Processo nº: 021/2022 
- Pregão Eletrônico nº: 012/2022. Contratada: M UNIFORMES INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ: 11.371.364/0001-02. Obj. Futura e eventual 
aquisição de uniforme cívico militar para os Municípios integrantes do CODAMMA. 
Valor Total da ARP: R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais). Pedro Paulo 
Moreira Teles - Pregoeiro.


